
連結財務書類 （単位：円）

【資産の部】 【負債の部】
固定資産 固定負債

有形固定資産 地方債等
事業用資産 長期未払金

土地 退職手当引当金
立木竹 損失補償等引当金
建物 その他
建物減価償却累計額 流動負債
工作物 1年内償還予定地方債等
工作物減価償却累計額 未払金
船舶 未払費用
船舶減価償却累計額 前受金
浮標等 前受収益
浮標等減価償却累計額 賞与等引当金
航空機 預り金
航空機減価償却累計額 その他
その他
その他減価償却累計額 【純資産の部】
建設仮勘定 固定資産等形成分

インフラ資産 余剰分（不足分）
土地 他団体出資等分
建物
建物減価償却累計額
工作物
工作物減価償却累計額
その他
その他減価償却累計額
建設仮勘定

物品
物品減価償却累計額

無形固定資産
ソフトウェア
その他

投資その他の資産
投資及び出資金

有価証券
出資金
その他

長期延滞債権
長期貸付金
基金

減債基金
その他

その他
徴収不能引当金

流動資産
現金預金
未収金
短期貸付金
基金

財政調整基金
減債基金

棚卸資産
その他
徴収不能引当金

繰延資産 787,032 純資産合計 68,675,281,018

資産合計 144,108,890,832 負債及び純資産合計 144,108,890,832

0
16,506,564
9,407,432

△ 148,895,260

83,537,350
4,659,853,310
4,659,853,310

△ 174,884,902
11,576,127,259
6,146,280,335

809,437,528

6,921,218,708
1,169,819,578
5,751,399,130

245,646,591

424,017,000
0

1,525,190,436
1,065,786,946

10,398,165,155
815,207,376
391,190,376

496,114,804
171,983,333
324,131,471

277,034,017
17,158,486,724

△ 9,228,824,769

△ 73,077,026,969
0
0

1,596,009,612
△ 669,163,640
95,962,601,576

1,457,921,813 137,275,367,201
35,159,233,076 △ 68,786,219,818
11,069,778,480 186,133,635

0 228,096
2,367,794 負債合計 75,433,609,814

△ 1,892,594

0 0
0 574,660,595
0 168,435,945

△ 1,574,853,212 300,183,845
0 17,413,848
0 10,640,749

109,002,843,810 5,658,357,932
△ 66,803,719,201 6,716,214,639

2,908,477,435 5,644,651,561

32,109,597,406 1,358,938,713
1,448,058,300 30,037,000

132,531,976,541 68,717,395,175
121,637,696,582 61,670,061,530

【様式第１号】

連結貸借対照表
（平成３０年　３月３１日現在）

科目 金額 科目 金額

78,548,801,551 0



連結財務書類 （単位：円）

経常費用

業務費用

人件費

職員給与費

賞与等引当金繰入額

退職手当引当金繰入額

その他

物件費等

物件費

維持補修費

減価償却費

その他

その他の業務費用

支払利息

徴収不能引当金繰入額

その他

移転費用

補助金等

社会保障給付

他会計への繰出金

その他

経常収益

使用料及び手数料

その他

純経常行政コスト

臨時損失

災害復旧事業費

資産除売却損

損失補償等引当金繰入額

その他

臨時利益

資産売却益

その他

純行政コスト

8,495,189

7,090,984

1,404,205

58,903,538,056

58,323,252,138

588,781,107

29,644,753

557,088,188

0

2,048,166

1,853,228,630

1,365,668,350

562,165,173

163,072,958

640,430,219

39,265,700,991

31,577,605,975

6,416,784,084

1,060,573,958

210,736,974

4,679,663,373

2,826,434,743

48,035,220

63,002,915,511

23,737,214,520

8,769,408,768

7,505,008,628

573,079,288

33,083,280

658,237,572

13,602,137,402

8,203,860,259

915,568,662

4,434,673,261

【様式第２号】

連結行政コスト計算書
自　平成２９年　４月　１日
至　平成３０年　３月３１日

科目 金額



連結財務書類 (単位：円）

固定資産
等形成分

余剰分
（不足分）

他団体出資等分

前年度末純資産残高

純行政コスト（△） △ 58,903,538,056

財源 59,677,612,807

税収等 41,461,914,278

国県等補助金 18,215,698,529

本年度差額 774,074,751 0

固定資産等の変動（内部変動）

有形固定資産等の増加

有形固定資産等の減少

貸付金・基金等の増加

貸付金・基金等の減少

資産評価差額

無償所管換等

他団体出資等分の増加

他団体出資等分の減少

その他 0 △ 5,755,919,259

本年度純資産変動額 137,275,367,201 △ 69,560,294,569 186,133,635

本年度末純資産残高 137,275,367,201 △ 68,786,219,818 186,133,635

1

△ 5,755,919,259

67,901,206,267

68,675,281,018

△ 58,903,538,056

59,677,612,807

41,461,914,278

18,215,698,529

774,074,751

【様式第３号】

連結純資産変動計算書
自　　平成２９年　４月　１日

至　　平成３０年　３月３１日

科目 合計

省 略


