連結貸借対照表

(平成30年 3月31日現在)

連結財務書類 (単位:円)

科目	金額	科目	金額
【資産の部】	业识	【負債の部】	业识
■ ■ 固定資産	122 521 076 541		68,717,395,175
	132,531,976,541		
有形固定資産	121,637,696,582		61,670,061,530
事業用資産	78,548,801,551		0
土地	32,109,597,406		1,358,938,713
立木竹	1,448,058,300	損失補償等引当金	30,037,000
建物	109,002,843,810	その他	5,658,357,932
建物減価償却累計額	△ 66,803,719,201		6,716,214,639
工作物	2,908,477,435		5,644,651,561
工作物減価償却累計額	△ 1,574,853,212		300,183,845
	Δ 1,374,033,212		· · ·
船舶		未払費用	17,413,848
船舶減価償却累計額	0	前受金	10,640,749
浮標等	0	前受収益	0
浮標等減価償却累計額	0	賞与等引当金	574,660,595
航空機	0	預り金	168,435,945
航空機減価償却累計額	0	その他	228,096
その他	2,367,794		75,433,609,814
その他減価償却累計額		【純資産の部】	, , ,
建設仮勘定	1,457,921,813		137,275,367,201
インフラ資産	35,159,233,076		△ 68,786,219,818
土地	11,069,778,480		186,133,635
■ 工地 ■ 建物			100,133,033
· — · · ·	1,596,009,612		
建物減価償却累計額	△ 669,163,640		
工作物	95,962,601,576		
工作物減価償却累計額	△ 73,077,026,969		
その他	0		
その他減価償却累計額	0		
建設仮勘定	277,034,017		
物品	17,158,486,724		
物品減価償却累計額	△ 9,228,824,769		
無形固定資産	496,114,804		
ソフトウェア	171,983,333		
その他	324,131,471		
投資その他の資産	10,398,165,155		
投資及び出資金	815,207,376		
有価証券	391,190,376		
出資金	424,017,000		
その他	0		
長期延滞債権	1,525,190,436		
長期貸付金	1,065,786,946		
基金	6,921,218,708		
減債基金	1,169,819,578		
では、	5,751,399,130		
その他	245,646,591		
· · · · ·			
徴収不能引当金	△ 174,884,902		
流動資産	11,576,127,259		
現金預金	6,146,280,335		
未収金	809,437,528		
短期貸付金	83,537,350		
基金	4,659,853,310		
財政調整基金	4,659,853,310		
減債基金	, ,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,		
棚卸資産	16,506,564		
その他	9,407,432		
徴収不能引当金	△ 148,895,260		00.075.534.545
繰延資産	787,032	純資産合計	68,675,281,018
資産合計	144,108,890,832	負債及び純資産合計	144,108,890,832

【様式第2号】

連結行政コスト計算書

自 平成29年 4月 1日 至 平成30年 3月31日

連結財務書類

(単位:円)

里	(単位:円)
科目	金額
経常費用	63,002,915,511
業務費用	23,737,214,520
人件費	8,769,408,768
職員給与費	7,505,008,628
賞与等引当金繰入額	573,079,288
退職手当引当金繰入額	33,083,280
その他	658,237,572
物件費等	13,602,137,402
物件費	8,203,860,259
維持補修費	915,568,662
減価償却費	4,434,673,261
その他	48,035,220
その他の業務費用	1,365,668,350
支払利息	562,165,173
徴収不能引当金繰入額	163,072,958
その他	640,430,219
移転費用	39,265,700,991
補助金等	31,577,605,975
社会保障給付	6,416,784,084
他会計への繰出金	1,060,573,958
その他	210,736,974
経常収益	4,679,663,373
使用料及び手数料	2,826,434,743
その他	1,853,228,630
純経常行政コスト	58,323,252,138
臨時損失	588,781,107
災害復旧事業費	29,644,753
資産除売却損	557,088,188
損失補償等引当金繰入額	0
その他	2,048,166
臨時利益	8,495,189
資産売却益	7,090,984
その他	1,404,205
純行政コスト	58,903,538,056

連結純資産変動計算書

自 平成29年 4月 1日 至 平成30年 3月31日

連結財務書類 (単位:円)

科目	合計	固定資産 等形成分	余剰分 (不足分)	他団体出資等分
前年度末純資産残高				
純行政コスト(△)	△ 58,903,538,056		△ 58,903,538,056	
財源	59,677,612,807		59,677,612,807	
税収等	41,461,914,278		41,461,914,278	
国県等補助金	18,215,698,529		18,215,698,529	
本年度差額	774,074,751		774,074,751	0
固定資産等の変動(内部変動)				
有形固定資産等の増加		(
有形固定資産等の減少				
貸付金・基金等の増加				
貸付金・基金等の減少			省 略	
資産評価差額				
無償所管換等	1			
他団体出資等分の増加		IJ		
他団体出資等分の減少		\Box) _
その他	△ 5,755,919,259		-	
本年度純資産変動額	67,901,206,267	137,275,367,201	△ 69,560,294,569	186,133,635
本年度末純資産残高	68,675,281,018	137,275,367,201	△ 68,786,219,818	186,133,635